PAGE
1

РЕШЕНИЕ

                                                                                              Дело  № 41-Р-2012
12 апреля 2012 г.                                                                              г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 12 апреля 2012 г.
Решение изготовлено в полном объеме  16 апреля 2012 г.
          Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии – начальник отдела товарных рынков Н.Ю. Винокурова;

          члены Комиссии:

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела товарных рынков,

         А.Р. Гадилова – старший специалист 1 разряда отдела товарных рынков;
         рассмотрев  дело N 41-Р-2012, возбужденное в отношении ООО «Ситигруп Медиа» по факту  распространения  в журнале  «Выбирай» за март 2012 г.  на 50-й странице  рекламы, содержащей признаки нарушения  части 7 статьи 5, части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе»,
         в   присутствии   представителей ООО «Ситигруп Медиа»:

Савкиной И.Е. (доверенность № 3 от 12.04.2012 г.),

Ельмешкиной Т.Н. (доверенность № 2 от 12.04.2012 г.),
УСТАНОВИЛА:
          осуществляя государственный контроль за соблюдением требований законодательства   Российской   Федерации  о   рекламе, Чувашское УФАС России установило, что в журнале  «Выбирай» за март 2012 г.  на 50-й странице размещена   реклама    АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии  следующего содержания:

«Городская стоматология

citykard до 10% скидка

гарантия до 5 лет

кредитная линия

С 5 по 11 марта дарим всем дамам сеанс

профессиональной гигиены в подарок при платном лечении двух и более зубов!

-Лечение зубов и десен с эффективной анестезией

по программам СМС, ДМС и на платной основе

-Современная детская стоматология

-Амбулаторная хирургия

-Имплантация зубов

-Зубопротезирование любой сложности

-Коррекция прикуса в любом возрасте

-Неотложная стоматологическая помощь круглосуточно

Единый справочный телефон: 23-58-08

Данные методы лечения могут иметь противопоказания

перед применением необходима консультация специалиста».

   В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

  Информация об услугах АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии, распространенная в журнале «Выбирай»,   направлена на формирование у потребителей желания воспользоваться указанными медицинскими стоматологическими услугами, сообщение о возможности получить данные услуги в кредит («кредитная линия») привлекает внимание к этим услугам, вызывает интерес у неопределенного круга лиц и способствует продвижению этих услуг на рынке.
Таким образом, данная информация соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.

        Общие требования к рекламе установлены в статье 5 ФЗ «О рекламе», которой определено, что реклама  должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама не допускаются.

 Частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» определено, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).

  В содержании рекламы АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии  отсутствует наименование или имя лица, оказывающего  услуги по кредитованию («кредитная линия») для желающих воспользоваться медицинскими стоматологическими услугами данной поликлиники.

  Исходя из вышеизложенного, реклама АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии, сообщающая о возможности получить рекламируемые медицинские стоматологические услуги в кредит («кредитная линия»),  является ненадлежащей, так как не соответствует требованиям, определенным частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28  Федерального закона «О рекламе».

          Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

          В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

          В соответствии с Договором-заказом на размещение рекламы № 141 от 15.02.2012 г., заключенным между ООО «Ситигруп Медиа» (Рекламист) и АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии (Рекламодатель), Рекламодатель поручает Рекламисту разместить в журнале «Выбирай соблазны большого города» 3(40), 4(41), 5(42), 6(43), 7(44), 8(45), 9(46) рекламные материалы Рекламодателя, в соответствии с представленной Рекламодателем информацией о рекламируемых услугах.

          Таким образом,  реклама АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии распространялась в журнале «Выбирай» ООО «Ситигруп Медиа» и в смысле пункта 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» общество является рекламораспространителем.
          Представители ООО «Ситигруп Медиа»  признали нарушение требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».

          Сообщили, что нарушение рекламного законодательства произошло по вине главного редактора журнала, Савкиной И.Е., которая недостаточно тщательно провела проверку рекламного материала, поступившего для печати в журнал.
         При этом представители ООО «Ситигруп Медиа»   сообщили Комиссии, что в связи с ненадлежащим исполнением Савкиной И.Е. трудовых обязанностей, возложенных на главного редактора трудовым договором № 12 от 20 октября 2010 г. и должностной инструкцией от 20.октября 2010 г., приказом о наложении на работника дисциплинарного взыскания от 18.03.2012 г. Савкиной И.Е. объявлен выговор.

          Комиссия, заслушав представителей ООО «Ситигруп Медиа», изучив материалы дела, пришла к выводу о нарушении требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28  Федерального закона «О рекламе», в рекламе АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии, распространенной на 50-й странице журнала «Выбирай соблазны большого города» за март 2012 г.
          В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

            Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

          На момент рассмотрения дела в Комиссию представлен  журнал «Выбирай» за апрель 2012 г., в котором реклама АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии размещена с соблюдением требований Федерального закона «О рекламе», в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России приняла решение предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы обществу не выдавать.
         Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
                             РЕШИЛА:

             1. Признать ненадлежащей рекламу медицинских стоматологических услуг АУ «ГСП» Минсоцразвития Чувашии, распространенную  на 50-й странице журнала «Выбирай» ООО «Ситигруп Медиа» за март 2012 г., в связи с нарушением  требований, определенных частью 7 статьи 5, частью 1 статьи 28  Федерального закона «О рекламе».
          2. ООО «Ситигруп Медиа» предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе не выдавать.
          3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  статьей 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.

            Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                          Н.Ю. Винокурова

Члены Комиссии                                                                       Г.Ф. Леонтьева

                                                                                                     А.Р. Гадилова